Queremos indicar, para finalizar esta breve introducción a lo mas 
importante de este trabajo (la edición de los textos), que es la primera 
vez, que nosotros sepamos, que se edita el texto computístico de P. 
No sucede lo mismo con el de L, que había sido ya transcrita en el 
año 1928 por los PP. Benedictinos de Silos.(1 3> El interés por el co
nocimiento de P queda, pues, de manifiesto, al tratarse de una edi
ción primera. El de L viene dado porque también es la primera vez 
que se edita junto al de P y porque la revisión que hemos llevado a 
cabo de la edición de 1928, nos ha permitido corregir algunos pun
tos de ella, que quedaran anotados en un pequeño apéndice final 
posterior a los textos de P/L. 

En la edición, solamente debemos destacar que indicamos con 
dos líneas inclinadas (// ... //) el cambio de folio en el ms. o de co
lumna dentro del folio, y con una línea inclinada (/), el cambio de 
línea dentro de la columna del folio. Si se ha hecho alguna anotación 
al texto, se ha utilizado el sistema crítico de Leiden (fundamental
mente, sólo ( ... ), por conjeturas propias; ( ... ), por fragmentos que de
ben ser eliminados del texto y /s/, por fragmentos borrados en el có
dice e ilegibles). 

Juan Gómez Pallarés 

13. Antiphonarium Mozarabicum de la Catedral de León, León, 1928. 
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5. EDICIÓN DEL MS. P. ff. 5v-9v (el texto empieza en el f.Sv, lí
nea 15). 

INCIPIUNT ARGUMENTA DE TITULIS PASCHALIBUS 
SECUNDUM/ EBREOS ET LATINOS INVESTIGATA 

SOLLERTIA 

Si nosse uis quotus annus est ab incarnatione Domini nostri thesu 
Christi, multiplica LIII per XVa partem, / id «(est)» quindecies LIII, 
DCCLXXXXV. his semper adice XII, fiunt DCCCVII. adde et quo
tus annus est indic/tjonis cuius uis anni, ut puta anni istius X. fium 
DCCCXVII. octungentessimus septimus decimus / annus est ab in
carnatjone Christi. hoc tamum sollicitus est obserbandum ut quo
tienscumque ad XVa l indictjone perueneris, annum semper ad la 
summam adicies. ut pura pro Ullo, LIIIlo per XVam partem multi / 
plicabis quousque XVI annos alterius indictjonis recurras. hanc regu
lam sollerter indagare / et annos domini sine ullo errore poteris 
reppenre. 

Et ut reperias quota sit era, adice annos / XXXVIII ad annos in
carnatjonis Domini qui iam precesserant antequam Christus nascere
tur. / ut puta ad annos Domini qui supra memorati sum, fiunt DCC
CL V. hii anni sunt ex quo era / inuenta est. era ab er uocata qua 
Iulius Cesar qui omnem monarciam tenuit, aliut / sibi in tributo non 
precepit dare nisi nummos ereos et suo in tempore era inuema est. / 
monarcia uero grego eloquio dicitur. monos Grege, Latine unus dici
tur. Archos / princeps quia ipse totjus mundi principatum tenebat. 
Iulius a Iulia matre uocatus / Cesar accesione matris uel quia cum 
cesarie natus est. 

DE INDICTIONE INDAGANDA. / Si uis scire quotus annus est 
indictjonis, summe annos ab incarnatjone Domini cuius uis anni, eis
que l semper adice canonicos Ill, hos partire per XVa parte quare 
quia indictjo per XVI aonis currit J et redit ad caput. si partjendo 
superaberint Ill uel Ill (sic) aut quanticumque, ipse erit annus l in
dictjonis. si uero nici! remanserit, XVa erit indictjo. 

PRO BISSEXTO QUOfUS EST ANNUS. J Si uelis repperire quo 
anno bissextum incurrat uel quotus sit annus post bissexto, summe l 
annos ab incarnatjone Christi, eosque parti per quarta parte quare 
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quia ipse bissexcus // f.6r// per llllor annos currit et redit ad caput. 
si panjendo superaberint I, ll uel Ill, ipse est annus l post bissex
tum. si uero panjendo superauerit nii, bissexcum esse scias. 

DE CONCURRENTIBUS SEPTIMANE DIEBUS. / Si nosse uis 
adiectjonis solis, id est concurrentes spetimane dies, summe annos ab 
incarnatjone / Domini eisque semper adice summam ex qua bissex
tum partisti de quarta parte, ex his subcrae unum / ec quod remanse
rinc, diuidi liquidius per Vila parte quare quia omnis uice noscrae 
tempus / his sepcem cerminacus diebus et redic ad caput. si partjendo 
per parce Vila, superauerint / unus, ll uel Ill usque VI, in ipsa feria 
erunt kalendae ianuarie. si uero parcjendo nicil remanserit, die l sab
baco kalendae ianuarie esse cognosce. 

DE ANNO DECEMNOBENNALIS CIRCULI /SOLARIS QUO
TUS SIT. / Si uis scire quocus annus esc circuli decenouennalis sola
ris, summe annos ab incamatjone Domini / eisque semper adice I 
eosque partire per XVIIlla parte quare quia ipse cyclus per 
XVIIIIem annos curric / ec redit ad caput. si parcjendo superauerinc 
I, 11 uel Ill usque XVIII, ipse erit annus cycli solaris l decennoben
nalis. si nii remanseric, annus eric XVIIllus. 

QUOTUS SIT CYCLUS LUNE. l Si uis scire quotus annus sit cycli 
lunaris qui decennouennalis circulo continetur, summe annos / ab in
carnatjone Domini ec subcrae ab eis semper Ilo. quoc remanseric, per 
XVIIIIa parte diuides. quod icerum / superfueric, ipse cyclus lune 
decennouennali circuli. si nii superaueric, XVIIIIus eric annus luna
ris. l 

DE EPACTIS LUNARIBUS. Si uis cognoscere quod sint epacte, id 
est adiectjones lunares, / summe annos ab incarnatjone Domini. hos 
diuide per XVIIIIa parce quare quia ipse epactae per XVIIIIem / an
nos curric et redit ad capuc. quoc partjendo per XVIIIIa superabe
rinc, multiplica per XI. / quod per Xla multiplicaberis, diuide per 
XXXa. quot de XXXa superfuerint, ipsos addent Egypci ad lune 
cursum. / ad ipsas aepaccas Egypciorum adice VIII canonicos. si infra 
XXXa uel usque XXXa fuerint, ipsam aepactam / secundum Lacinos 
esse cognosce. si uero ipse epacce Aegypciorum quum VIII quos 
adiecisti super XXXa / fuerinc, deduc per XXXa. quoc superfueric 

380 

LOS TEXTOS LATINOS DE COMPUTO DE LOS MSS. PARIS Y LEON 9 

ad lune cursum adicies. tu uero sollicitus esto ut si quando / annos 
Domini per XVIIIla partieris, si diuidendo parui remanserint, id est 
I aut 11 et per Xla multipli / caberis, id est I, XI aut undecies VI, 
Ill, XXII, ipsos addent Egypti ad lune cursum eisque adice / VII! et 
repperies Latinorum. quotiens autem nii remanserit siue ex parte 
XVIIIIa seu ex XXXa / nullum esse aepactam Egyptiorum set esse 
annum primum decemnobennalis cicli solaris / qui est !unaris 
XVIIus, in quo anno primo VIIIo addimus nos ad lune cursum. -

QUOTUS SIT ANNUS CYCLI SOLARIS ANNORUM VIGINT! 
ET OCTO. / Si nosse uis inquolibet anno quodrus sit annus in cir
culo solis qui per XXVIII aonis uoluitur, / summe annos ab incarnat
jone Domini qui occurrunt, ab eis semper subcrae Ill aut adice / 
XXV sicque postmodum summam ipsam per XXVIIIa parte ad con
petentem numerum liquidius / diuideuis et quod remanserit solis cyr
culum esse pronuntiabis. si uero partjendo nii / superauerit, XXVIII 
est solis cyrculus sicque ad primum redis. / 

Si nosse uis unde fit bissexrus, ira inuenies. annus abec dies CC
CLXV, quadrantem. horas IIIICCCLXXXIII. / dies uero habet oras 
XII. parri ergo horas IIIICCCLXXXIII quas annus habec per Xlla 
parre secundum / quod de II orarum sparjo concluditur et dicebis 
duodecies CCC, IIIDC, superant DCCLXXXIII // f6v // et iterum 
dicebis duodecies LX, DCCXX, supersunt LXIII ec tertjo dicis duo
decies V, LX, / superant Ill horas quod esc quarta pars diei que dici
cur quadrans. quod si ipsas Ill horas / ad dies CCCLXV superaddice 
non fuerint, minime uiderur annus impleri. set ubi adiciende l sunt 
ipse Ill hore nisi aonis singulis in kalendis ianuariis. 

ITEM QUOMODO INVENIATUR BISSEXTUM. l Zodiacum cir
culum ab antiquis in crecentis LX partibus diuissum fuisse manifes
cum est / quia XII signa que in eo sunt, singula cricenas partes ha
benc. duodecies enim triceni / CCCLX faciunr. ser dum solis ascrum 
tarditate sui in trecentis LX diebus easdem partes l peragrare minime 
passe uidererur, addite sunr ei quedam particulae quibus abieccis l 
supplere possic ambirum signiferi circuli. singulis ergo partibus quas 
eum singulis / diebus peragrare necesse esc, addita sunr, momenta 
XIIII ex quibus conpaginanrur in XXa l diebus et decem semis hore. 
in decem semis horis sunt momenta XL XX, ipsa in l XII parres 
diuisa, faciunc unicuique signo addanrur momenra XII. duodecies l 
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enim XIIII, CCXX sunt quod sunt bore ut superius dictum est XI. 
ex ipsis X boris et dimedia / concrescunt bore per totum annum 
CXXVI. duodecies enim deni, CXX faciunt et duodecies l enim VI 
boras faciunt. que ore dum per die diuise fuerint ita dumtaxat ut 
unusquisque dies cum l nocte sua XXIIII boras abet, fiunt quinque 
dies et VI boras que remanent quia nec con/putari nec leguntur nec 
sole in uno anno diem facere possunt. additis aliïs VI, l que eis in 
alio anno adiciuntur et tertjis VI que eis in tertjo anno adiciuntur l 
et quartis VI que eis in quarto anno adiciuntur, efficiunt XXIIII bo
ras et est dies / unus cum nocte sua que bissextum uocant et est 
causa quinque dierum et quadrantis / qui super CCCLX partes ad
crescunt. l 
Luna uero secundum quorundam opinionem signiferi ambitu percu
rrere dicitur XXVII diebus, / VIII boris. ita uidelicet ut in uno quo
que signo moretur duobus diebus et r semis]< senis> boris l et bis
se<X > unius bore. sed banc eorum opinionem infirmat sagacissima in
dagatjo / pbilosoforum que dicunt boc: luna itineris conficere in 
[ VIII] VIIII boris quod sol conficit in V diebus. / nisi enim duo
bus diebus et senis boris et bisse<X> unius bore aliquid addatur, ne
quaquam poterit credi / boc lunam peragere in VIIII boris itineris 
quod sol peragit in V diebus. si ergo duobus diebus et / senis boris 
et bisse x unius bore addantur, ostenta quinque, momenta duo et 
sexta pars /momenti, non inconuenienter poterit tunc uideri unum 
lunarem babet XXVII dies, VIIIlem / boras, XXVI momenta et 
unum ostentum. ex binis enim diebus et senís boris efficiuntur dies 
XXVII l et ex ea parte bore que bisses appellatur et ex quinque os
tentis efficiuntur momenta / VIIII hore. ex duobus ergo momentis et 
VI parte momentis et Xlla partem ostenti efficiuntur / momenta 
XXVI et ostentum. 
Annus enim solaris babet ut superius dictum est CCCLXV et unum 
quadrantem. annus uero !unaris abet / XXVII <dies>, boras 
Vllllem, momenta XXVI, ostentum unum. uideamus ergo quomodo 
fit quod l in nobem boris boc luna peragat itineris quod sol in V 
diebus percurrit. sunt igitur in anno /l unari hore DCL Vllem, mo
menta XXVI et ostentum unum. sunt ergo in trecentis LXV diebus 
// f. 7r //et senis boris quod est annus solis quinarii LXXIII remanen
tibus sex boris. l in sexingentis uero quinquaginta et VII horis et 
XXVI momentis et ostento, [sunt nouenarii / nilbominus LXXIII re
manentíbus XXVI momentis et uno ostento.] sunt nouenarii nicilo
minus l LXXIII remanentibus XXVI momentis et uno ostento. 
quod enim in CCCLX diebus peragit sol itineris, / hoc !una facit in 
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XXVII diebus et quod ille in V, hoc ista in VIIIIem horis et quod 
ille in VI horis, l que faciunt momenta CCXL, hoc ista in [XXVII] 
<XVI> momentis et uno ostento. ideo enim hisses et ostenta / et 
momenta singillatim suis nominibus nuncupata posuimus nec ea in 
unum collecta, malorum / particularum nuncupatjonem pertriximus 
ut dum singula minutatim per ordinem adponuntur / et properius no
minibus nuncupatus faciliorem intellegentje aditum prebeant. / 

ARGUMENTUM QUOMODO INVENIATUR INITJO QUA
DRAGESIME. l Si uis reperire intijun Hebreorum. sume epactas se
cundum Romanos eiusdem anni et supputa per / quotos de VII idi
bus februariis in epactas minores usque XXIIII et in epactas maiores 
que sunt XXV, XXVI / uel XXVIII usque LIIII et inuenies !una 
secunda quod est initjum quadragesime Ebreorum. summe feriam 
initjum Ebreorum / et sequenti dominico initjum quadragesime inue
nies Latinorum. 

Si uis repperire introitum secundum Hebreos, / summe epactas se
cundum Romanos et supputa de Kalendis februarii per quotos in 
epactas minores usque XXX et in aepactas / maiores usque LX et 
inuenies !una lla quod est initjum Ebreorum. summe feriam in qua 
ipsa !una lla inuenisti si dominica fuerit / uel quacumque feriam ex 
VII diebus et sequenti dominico initjum quadragesime inuenies 
Christianorum. 

Si uis scire intijum beate quadragesime, summe aepactas secundum 
Romanos et conputa per ferias a die / qua fuerint kalendas februarie, 
in aepactas minores usque XXXI et infra XL et in aepactas maiores 
usque LXI / et infra LXX. ubi diem dominicum inueneris, ibi erit 
initjum quadragesime. et ut sciatis quota kalendae, nonas / uel idus 
occurrat, resumme ipsas epactas in digitis et supputa de ipsas kalen
das februarias per quotus quousque / numerando peruenias ad sum
mam quam in dominica inuenisti et repperies quotum erit initjum 
quadragesime. l 

Si uis inuenire introitum secundum Ebreos, summe lunam quota fue
rit eodem anno in kalendis ianuarii et adicies / XVII canonicos et 
collecta summa, incipis addenda enumerare per quotos nonas februa
rias in aepactas / minores usque XLIIII et in aepactas maiores usque 
LXXIIII et inuenies lunam lla quod est initjum Ebreorum. l summe 
feriam quaeadem lunam lla inuenisti si dominica fuerit uel quacum-
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que feria ex VII diebus et sequenti dominico / introitum repperies 
Latinorum. iterum resumme quotu quo !una lla conputasti et deduc 
per quotos usque / sequenti dominico inuenies quotum erit initjum 
quadragesime. 

ITEM ALIO MODO PER IPSAM SUMMAM SICUT SUPRA. l 
Summes lunam que fuerit eodem anno in kalendis ianuariis adiectos 
XVII canonicos et collecta summa in digitis, l incipis addendo enu
merare ferias a die qua fuerit eodem anno kalendae ianuarie usque 
quo numerus quos in / digitis tenes, in aepactas minores usque XL V 
et in ferias LI et in aepactas maiores usque LXXV et in feria LXXXI 
/ perueniat ad diem dominicum et ibi erit initjum quadragesime, et 
ut scias quota kalendae, nonas uel [kalendae J <idus> occurrat, l re
summe ipsa !una cum XVII canonicos et incipe a nonis februariis per 
quotos quosque reiteres numerum quem / in dominico fixisti et quo
tum initjum quadragesime prouatum inuenies. 

ITEM ALIUM. / Summe aepactas secundum Latinos et adice XVIIIo 
canonicos et collecta summa in digitis, incipe / dinumerare per quo
tos a nonis februariis usque quo numerus quem digitis tenueris in ae
pactas minores / usque XLIIIIor et in aepactas maiores usque LX
XIIII perueniat et inuenies lunam lla. summe feriam // f. 7v / in qua 
ipsa !una lla inuenisti, quod est initjum Ebreorum, sequenti domi
nica introitum est quadragesime / Christianorum. 

ITEM ALIUM. Si uis ueraciter inuenire mit¡um Ebreorum, numera 
quod dies incurrunt / a XII kalendis aprilis usque in diem XIIII lune 
quo pasca Ebreorum est et tantos iterum numera a VIIo idibus fe
bruariis donec / eundem numerum conpleas et inuenies lunam lla et 
ubi numerum conpleueris, conputa qui dies / incurrat. si dominica 
uel quacumque feria ex VII diebus fuerit, sequenti dominico initjum 
quadragesime / erit Christianorum. 

QUOMODO INVENIATUR PRIMI MENSIS. / Si nosse uis quo
tum in qua !una nascatur qui paschalem sollemnitatem adsignat, / id 
est in qua mensis secundum Latinos summit initjum qui secundum 
antiquam tradictjone primus dicitur, / summe aepactas eiusdem anni 
secundum Romanos et supputa de kalendis martii in aepactas mino
res usque XXXI l et in aepactas maiores usque ad LXI et ibi inue
nies lunam la quod est initjum prim1 mensis . / 
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DE ANNOS COMUNES ET EMBOLISMOS. Ab VIII idibus mar
tiis usque VIII kalendas aprilis que in his XVIII diebus nate fuerint, 
/ faciunt comunes annos. sum ergo intra hos V dies in quibus nullo 
modo luna nascitur, / VI idus martiis, XV kalendae aprilis, [xv Ka
lendae aprilis J, VIIII kalendae aprilis. item a VI kalendis aprilis us
que in nonas aprilis lune que in his /X diebus nate fuerint, faciunt 
annos embolismos et sum intra hos dies in quibus nullo / tempore 
lune initjum summunt, id est Ill kalendae aprilis, III nonas aprilis. 
(in margine scriptum: Sententia de natiuitate, passione / et resurrect
jone Domini./) 

Quadragies sexies quippe seni fiunt CCLXC qui faciunt menses 
VIIII et dies VI. conputa ergo / dies ab VIII kalendis aprilis usque 
in VIII kalendas ianuarias quando natus est Dominus et ita repperies 
VIII kalendas aprilis conceptus est, / VIII kalendas ianuario natus. 
pridie ante passione sua XI kalendas aprilis, die Va feria, pascha cum 
discipulis suis / celebrabit et X kalendas aprilis passus est, die Via 
feria et die VIII kalendas aprilis in quo ceptus est, resurrexit / me
diam noctis sicut scriptum est de natiuitate eius. quum medium silen
tium teneret omnia, / omnipotens sermo mus, Domine, a regalibus 
sedibus uenit. de die amem in qua ad iudicandum uenturus / est, ayt 
scriptura, media nocte clamor factus est, ecce sponsus uenit, exite 
obiam ei. / De resurrectjone autem [ autem J conputa ab ora nona 
passionis in qua emisit spiritum usque / prima sabbati medium noctis 
tempore et inuenies oras XXXVI, id est trium dierum l in quo 
resurrexit. 

!TEM RATJO DE QUESTJONE PASCALI. l Si quis uult nosse rat
jonem laterculi pascalis Teofili uel Cirilli laterculum sequatur / quem 
qui intelligere ualuerit nullatenus de pascali obseruantja errorem pat
jetur. / secundum ergo ueridicas ratjones et secundum sanctorum 
trecentorum XVIIIo pontificum sanctjone /qui in Niceno Concilio 
conuenerunt a die VIIlo iduum martjarum usque in nonas aprilis, 
lune / natiuitatis exquirenda est. que ubicumque infra hos XXVIIII 
nata fuerit, ipsa / facit prirni mensis initjum quem Deus famulo suo 
Moysi obseruare precepit dicens: ob/serua mensem noborum frugum 
et uerni primum temporis ut facias pasce Domino Deo tuo l quarta 
decima die mensis ad uespera, id est XIIIla !una. secundum hoc ergo 
diuinum oraculum, / luna que ame VIII idus martii nata fuerit, non 
facit initjum mensis noborum sed acluc / Xllo reputatus qui est men
sis nobissimis Ebreorum et non licet contra preceptum Domini l !una 
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ueteri mense nascente initjum mensis facere noui in quo pasca Do
mini cum/celebratur, neque pose nonas aprilis quia secundi lunam 
mensis esse dinoscitur, sicuc autem natiuitate // f.8r // lune qui primi 
mensis initjum facit, neque ante Vlllo idus martii requirimus, neque 
post nonas aprilis. / ita lunam XIIIla neque ante Xllo kalendas apri
lis neque post XIIIIo kalendas maias nobis licet inquirere. nisi enim 
/ prima Xlllla !una ueraciter fuerit prescrutata nullacenus de pasce 
obseruantja / uerissimam ratjonem potueris inuenire. ec sicuc !una 
XIIII que est pasca Ebreorum, / a Xllo kalendis aprilis usque XIIIIo 
kalendas maias requiratur et ita et pasca nostrum ab Xlo kalendarum 
aprilium usque ad VII kalendarum aliorum, qui sunt dies XXXV 
sine dubio canputatus, ut neque ante XII kalendas aprilis / neque 
post VII kalendas maias pasca noscrum nullacenus requiratur. 

DE QUOTO LUNE XIIIIem PASCA EBREORUM. l Si uis scire 
lunaXIIlla pasce Ebreorum, summe epactas eiusdem anni et canputa 
a XII kalendis aprilis / in aepactas minores usque ad XXIIIIor et in 
aepactas maiores usque LIIII. summe feriam pasce Ebreorum / si do
minica fuerit uel quacumque feriam ex septem diebus et sequenti do
minica pasca inuenies Chistianorum./ 

<S>i uis repperire pasca Ebreorum, summe epactas secundum Roma
nos et conputa a kalendis martii in epactas minores / usque XLIIIIor 
et in epactas maiores qui sunt XXV, XXVI uel XXVIII usque LX
XIIII. summe feriam pasca Ebreorum / et sequenti dominica pasca 
erit Latinorum. 

ALIUM. /Si uis repperire pasca Ebreorum, summe epaccas secundum 
Romanos et supputa in epactas minores / a XVIIo kalendis aprilis 
usque XXVIIIIem et in aepactas maiores XVIIo kalendas maias us
que XXVIIIIem sicut supra. / summe feriam pasca Ebreorum ec se
quenti dominica pasca inuenies Lacinorum. 

ALIUM. /Si uis repperire !una XIIIIa pascae Ebreorum, summe ae
pactas secundum Romanos, adice· canonicos XVIIIo / et collecta in 
digitis summa, discurre per cuotos a Xllllo kalendis aprilis ec in ae
pactas minores usque XLIIIIo ec in aepactas maiores usque LX
Xllllo. summe feriam pasce Ebreorum et sequenti dominica pasca 
inuenies Latinorum. / 
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Si uis inuenire pasca nostrum, summe epactas secundum Romanos 
adiectos XVIIIo canonicas et a feria / que annum deducet, dicurre 
per ferias in aepactas minores usque ad XLII et in<fra> LI et in ae
pactas maiores / usque LXXV et infra LXXXI, ubi diem dominicum 
inueneris. summe quotum pasce Aebreorum et perduc summa l 
quam in dominica tenuisti et repperies quotum erit pasca Latinorum. 

ALIUM. / Si uis scire feriam lune XIIIloem pasca Aebreorum, 
summe lunam que fuerit eodem anno in kalendis ianuariis, adice l 
XVIIem canonicas et collecta summa, incipis addendo enumerare fe
rias a die que fuerit / eodem anno kalendas ianuarias quosque nume
rus quem digitis tenueris, in aepactas minores usque XLIIII / et in 
aepactas maiores usque LXXIIII perueniat et inuenies lunam XIIIIa. 
perexi de ipsa feria qua !una / XIIIla inuenisti in aepactas minores 
usque XLV, LI, et in aepactas maiores usque LXXV et infra 
LXXXI. / ubi diem dominicum inueniris, ibi erit dies resurrectjonis 
Domini. ut si in aepactas minores / summam ipsa in dominica ad 
XL V peruenerit, subtractis XXXa, lunam XVa esse in diem resu
rrectjonis Domini / seies. similiter si XLVI, [XVIIa] <XVla> et sic 
omnes usque ad LI ut deductis XXXa, !una sit XXI in dominica 
pasce. / similiter in aepactas maiores, si suma ipsa in dominica usque 
ad LXXV peruenerit, deductis LX, !una [XVla]<XVa> / pasce pro
nuntjes. similiter usque ad LXXXI ut demtos LX, quod remanserint, 
ipsam lunam / esse in die resurrectjonis Domini seies. 

U t amem scias quoto kalendae, nonas, idus, pasce dies Aebreorum 
siue / pasca nostrum occurrat, resumme ipsa !una que supra adiectos 
XVII et sup/puta per quotos a XIIIlo kalendis aprilis usque quote 
ipsa summa perduxerit quo lunam XIIIla uel dominicum diem l 
inuenisti siue in aepactas minores seu maiores et cognoscis quotum 
est Aebreorum pasca siue nostrum. 

/ / f.8v // ALIUM. Si uis repperire pasca Aebreorum, summe epactas 
eiusdem aoni secundum Latinos, adice canonicos l XX et callecta 
summa ·in digitis, discurre per quotos a XIlo kalendis aprilis in epac
tas minores usque / a XLIIII et in epactas ma1ores usque LXXIIII. 

ALIUM. Ut Ebreorum pasca inuenias, summe aepactas l secundum 
Latitnos (sic), adice VII canonicas et callecta summa, supputa per 
quotos a Xllo kalendis aprilis in epactas / mynores usque XXXI et 
in aepactas maiores usque LXXI et iterum ut feriam Aebreorum 
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inuenias, reposira superiore / summa et incipis feriam a pridie kalen
dis martii usque ad XXXIa et ira repperies. 

ALIUM. Si uis scire quota !una festí pascalis occurrat si marejo 
mense pasca celebratur, / conputa menses a septembres usque ad fe 
bruarium, fiunt VI. his semper adice II , fiunt VIIlo. l adde epacras 
secundum Egyptjos , adice et dies mensis ipsius martji quo pasca cele
bratur et collec/ta summa, quicquid supra uel minus, deducris XXX, 
uenerit, ipsa !una occurrit in diem resurrectjo/nis Domini. si uero 
mense aprile pasca celebratur, conputa a septembrio sic ut supra us
que / in martjo. fiunt VII. his semper adice Il , fiunt Vllllem. adde 
aepactas secundum Egyprjos, adice et dies mensis quo pasca celebra
rur, id est aprilis secundum Latinos et collecta summa, deductos 
XXX, / quod remanserit, ipsa erit !una in diem resurrecrjonis Do
mini. l 

!TEM RATIO DECENNOVENNALIS DE ANNOS COMMUNES 
ET EMBOLISMOS. / Decennouennalis ciclus per hocdoada et ende
cadam semper in se reuoluitur. ocdoas enimque / a primo decem
nouennalis incipit ciclo qui est !unaris XVIIo, anno primo et secun
dum minores / abet, tertjum maiorem, quartum et quintum minores, 
sexrum maiorem, septimum minorem, ocrabo / maiorem. fiunt ergo 
in hocdoade aoni communes V, embolismi Ill . endecadas ueroque 
anno / decennouennali incipit ciclo qui est !unaris sextus, primum et 
secundum annos minores abet, tertjum maiorem, / quartum et quin
tum minores, sextum maiorem, septimum et ocrabum minores no
num maiorem, / decimum minorem, undecimum maiorem. fiunt ergo 
in eo decade communes aoni septem, / inuolismi IIII. communis an
nus XII lunares menses abet, embolismos XIII colliget. / aoni embo
lismi communium uidentur damna supplere ut a solare tempus !una
ris l equetur excursio. quamuis enim solis annum, ciclum per singu
los menses !una circumeat, / ramen eius perfecrjonem duodecim suis 
mensibus implere non preualet. denique in aonis communibus / ad 
ratjonem solaris aoni undecim dies lune deesse cernuntur. in imbolis
mis uero, / XVIIIIem dies eundem annum solarem uideretur !una 
transcendere per VIU ergo annos et XI. / lune cursus cum sole con
tendit quando tot dies ista colligit quod ille cucurrerit. / 

Nam in hocdoade, Vern aoni communes, quinquies rrecemjes quin
quagies quater, / faciunt dies IDCCLXX. embolismi uero anni Ill, 
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ter trecentjes octugies quater, / faciunt dies mille CLII. simul autem 
faciunt dies IIDCCCCXXII. similiter VIII anni / solares, octjes tre
centeni sexageni quini et quadrans, faciut (sic) simul IIDCCCCXXII. 
l similiter quoque modo et endecadis anni Vllm communes et IIIIor 
embolismi si in summa l congregentur tantundem pene abent quan
tum XI solares anni . conficiunt / per annos singulos ex incremento 
minutorum menses XI et dies quadrans aguntur, / qui per annos 
Vlllo collecti, faciunt dies LX qui tribus embolismi treceni diuidun
tur. // f. 9r // trium enim, id est primi et secundi communis et tertji 
embolismi, adcrescentes dies quum / quadrantibus suis et ter collecti 
XXXIII dies et VIIIIem ore sum ex quibus adiciuntur. / ipse tertjo 
embolismo XXX, remanent Ill dies et Vllllem horas de quarto item 
et quinto communis, / sextus embolismus, una cum propiis adcres
centibus sibi diebus accipit similiter XXX, ex quibus / restant iterum 
alii tres dies cum alias Vlllle horas qui cum superioribus collecti fa
ciunt / dies VII et septimí ítem communis anni et VIII ab I embo
lismi adcrescentes dies cum / quadrantibus suis, faciunt simul dies 
XXII et horas VI, qui cum reliquis superioribus septem / que re
manserunt simul collecti, faciunt dies XXX qui additi ipsi octabo fa
ciunt eum / embolismum. sic ergo hii nonaginta dies in tribus embo
lismis consumuntur. hoc ideo / fit quia Ebrei non XXX dierum men
sem set XXVIIIIem supputant. Latini autem ideo tricenis / diebus 
supputant quia ex illis diebus XI et sex dies, XII mensibus dant ut 
faciant dies / CCCLX. remanent autem dies V et qui per hos menses 
superadduntur, id est martjo I, maio l, / iulio l, agosto I, octubrio I. 
nam december et ianuarius singulos dies quos superabent / februa
rios, ut subtracti eo quod ipsi anni sit finis quadrans, autem que re
manent / Illlor anno in ratjone bissexti unum diem adsignat. 

ITEM CONPUTUM LUNE SECUNDUM GREGOS. l Si nosse uis 
quomodo !una per singulos dies requiras uel quibus oris peracto 
cursu deficiens / reoente nascatur, summe dies a ianuario usque in 
diem quem nolueris. summe lunarem / circulum quem uolueris ip
sumque multiplica per parte quinta et adde ad dies de kalendis ianua
riis / quos primum sumsisti et partí per LX. qui remanserint, iterum 
ipsum partí per quinta. qui remanse/rint ipsos agnosce esse puncta, 
id est si unum remanserit, ipse est punctus et per Vllllem l partieris 
in V uel quoscumque ipsa ora nascitur !una et est XXX. reposita 
uero superiore / summa de ianuario cum multiplicato per parte V 
lunare circulo, iterum multiplicas / lunarem circulum per parte Via 
SIC ut superius per Va et adicies ad numerum superiorem. l addis et 
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caput deductjonis LXo uti superius partisti et collecta in unum 
summa, / iterum parti per XXXa. quod remanserit, ipsut est !una 
quando renascitur. l 

ARGUMENTUM QUOMODO LUNA INVENIATUR. J Si lunam 
quere re uis, summe de [a J kalendas eiusdem mensis in quo queris. 
adice epactas eiusdem aoni secundum / Latinos. adde et numerum 
mensuum a marejo et collecta summa, quotquot super uel minus ue
nerit, ipsa est !una. / si uero super LX fuerint, propter partjone 
XXX est partis, quod <licis bis XXX est, LX bis, ipsum a se super 
LX / semper adicies et lunam legitime inuenies. set in hoc argu-

. mento ad lune cursum ab ipsas kalendas martias additus et in / ipso 
mense non adicitur nummerum mensuum sed dies mensis ipsius cum 
epactas et lunam absque errore inuenies. / 
Si uis feriam aut lunam inqualibe die uel mense inquirere, ita inue
nies .primum qua feria ianuarias intrat sollerte indagare. J summe dies 
ab ipsas kalendas ianuarias, si in feria Vllem fuerint, ipsa est feria. si 
uero supra Vllem fuerint, per Vllem diuides quare J qua omne tem
pus Vlle terminatur diebus. quod remanserit de t de feria qua an
num deducent, / ipsa est feria. si uero t qua pridie kalendas ianuarias 
eodem anno est t kalendas ianuarias. adice epactas secundum Latinos 
eiusdem aoni. si infra XXXa fuerint, ipsa est !una. J si uero super 
XXXa fuerint, diuide per XXXa. quod superauerint, ipsa erit !una. J 

390 

LOS TEXTOS LATINOS DE COMPUTO DE LOS MSS. PARIS Y LEON 19 

6. Edición del ms. L. ff 20r-25r (ei texco emp1eza en el f. 20r, la 
columna). 

INCIPIUNT ARGUMENTA DE TITULIS l PASCHALIBUS 
SECUND UM HEBREOS / ET LA TINOS 

Si nosse uis quotus annus est ab incarnatjone / Domini nostri Ihesu 
Christi, multiplica Lallo per / XV mam partem, id est quindecies 
Lallo, DCCLXXXa. / his semper adice Xllm, fiunt DCCLXLIIo. / 
adice et quotus indictjonis cuius uis anni, / ut puta histius anni 
XIIIIm, fiunt. [DCCCCVI] <DCCCVI>, / octingentesimus sextus 
annus est ab / incarnatjone Christi. hoc tantum memor / esco sollicit
jus requirendum ut quotiens / quumque ad XVma indictjone perue
neris, / unum semper ad primam summam adicies, / ut puta pro Lllo, 
LIII, per XVmam partem / multiplicauis quousque XVim annos / al
terius indictjonis recurras. hanc / regulam sollerte indagare et annos 
Domini / sme ullo errore poteris repperire. / 

Et ut repperias quota sit era, adice annos / XXXVIIIo ad annos in
carnatjonis Domini qui iam l praecesserunt antequam Christius nas
ceretur, ut puta / ad annos Domini qui supra memorati sunt, fiunt 
DCCC/Xlllllor. hii anni sunt ex quo era inuenta est. l era ab aes 
uocata quia lulius Cesar qui omnem / monarciam tenuit aliut siui in 
tributo non praecepit / dare nisi numos ereos et suo in tempore era 
inuenta / est. monarcia uero grego eloquio dicitur. / monos Grece, 
Latine unus dicitur. Arcos princeps / quia ipse cotjus mundum princi
patum tenebat. / lulius a lulia matre uocatus Cesar a cesione matris l 
uel quia cum cesarie natus est. / 

DE INDICTJONE QUOTAE SIT ANNUS. l Si uis scire quotus an
nus est indictjonis, summe / annos ab incarnatjonis Domini cuius uis 
anni eisque semper / adice canonicos Illes. hos partire per XV ma 
parte quare / quia ipsa indictjo per XVIm annis currit et redit ad l 
caput. si parciendo superauerint l , 11 uel Illes aur l quantiquumque, 
i pse erit annus indictjonis. / í f.20r, 2a col. // si uero nii remanserit, 
XVma erit indictj(o)./ 
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PRO BISEXTO QUOTUS SIT ANN<US>. l Si uellis repperire quo 
anno bisextum incurrac / uel quocus sit annus [pro J <post> bissexco, 
summe annos / ab incarnatjone Christi eosque partí per Illlam par
cem / quare guia ipse bisexcum per Illlor annis crescic l et redic ad 
caput. si parciendo superauerit / I, II uel Illes, ipse est annus pose 
bisextum. / si uero parciendo superauerint nii, bisextum esse l scias. 

DE CONCURRENTIBUS / SEPTIMANE DIEBUS. l Si nosse uis 
abiectjone solis, id esc concurrentes l sepcimane diebus, summe an
nos ab incarnacjone / Domini eisque semper adice summam ex qua 
bisextum / partí de quarta parte. ex his subcrahe I et quod remanse
rint / diuide per Vllmam partem, quare guia omnis uitae l nostre 
tempus his septem terminacur diebus et redic l ad kapuc. si parcjendo 
per parte Vllma superauerint l I, II uel Illes usque VI, in ipsa feria 
erunt kalende / ianuariae. si uero parcjendo nii remanseric, die l sab
baco kalende ianuariae esse cognosce. l 

DE ANNO DECENOVENALIS l CIRCULI SOLARIS QUOTUS 
SIT. / Si uis scire quocus annus sic circuli decennobenalis, l summe 
annos ab incarnacjone Domini eisque semper / adice I eosque partire 
per XVIIIImam partem, / quare guia ip5e cyclus per XVIIIIem an
nos currit / et redit ad caput. si parcjendo superauerint I, / Ilo uel 
Illes usque ad XVIIIo, ipse erit annus cycli / solaris decennobenalis. 
si nii remanseric, annus est XVIIIImus. 

QUOTUS SIT LUNARIBUS CYCLUS. l Si uis scire quocus annus 
sic cycli lunaris / qui decennobenalis circulo continecur, / summe an
nos ab incarnatjone Domini / ec subcrahe ab eis semper Ilo. quod / 
remanserint, per XVIIIIam parcem diuides. / quod iam superfuerit, 
ipse est cyclus l lune decennobenalis cyrculi. si nicil / superaueric, 
XVIIIImus annus lune. / 

DE EPACTIS LUNARIBUS. l Si uis cognoscere quod sunt epaccae, 
l id est abieccjones lunares, summe // f.20v, la col. // <annos ab i> 
ncarnatjone Domini, hos diuide / <per XVIlll> mam partem quare 
guia i pse epacte / <per XV > IIII annos currit ec redit ad kapuc. / 
quod partiendo per XVIIIImam superauerint, / multiplica per parce 
XI. quod per Xla multiplica/beris, diuide per XXX. quod de XXX 
superaberint, l ipsos addent Aegypcji ad lune cursum. ad ipsas / 
epactas Aegypcjorum adice VIIIo canonicos. / si infra XXX uel us-
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que XXXta fuerint, ipsam epactam l secundum Latinos esse cog
nosce. si uero ipse l epactae Aegyptjorum cum octo quod sic adie
cisti l super XXX fuerint, deduc per XXX. quod superfuerit / ad 
lune cursum adicies. tu uero sollicitus esto l ut si quando annos Do
mini per XVIIIImam parte, si / diuidendo parui remanserunt, I aut 
Ilo, l per Xla multiplicaberis, id est XI, I, XI, aut / undecies bini, 
XXIIo, ipsos addent Aegyptji / ad lune cursum. eisque adice Vlllo 
et repperies l Latinorum. quotjens autem nibil remanserint / siue ex 
parte XVIIIIa seu ex XXX, nullam esse l epactam noberis Aegypt
jorum, sed esse annum l primum decennobenalis cycli solis, quod est 
/ lunaris XVIImus, in quo anno primo Vlllo adicimus / nos ad lune 
cursum. 

QUOTUS ANNUS l CICLI SOLARIS ANNORUM XXVIIlo. l Si 
nosse uis inquoliuet anno quotus sit annus in circulo solis qui per 
XXVIIIo annos uoluitur, / summe annos ab incarnatjone Domini qui · 
l occurrunt. adice canonicos XXV sicque post/modum summam ip
sam per XXVIII parte ad / conpetentem numerum liquidius diui
deuis / et quod remanserit, solis circulum esse pronuntjabis. l si uero 
partiendo nibil superaberit, [XVIII] (XXVIIl)mus / est solis cyrculus 
sicque ad primum redis. l 

ZODIATUM CYCLUM AB ANTIQUIS l in trecentis LX partibus 
diuisum fuisse l manifestum est quia duodecim signa que l in eo sunt 
singula tricenas partes babent. / duodecies enim triceni, tricentos LX 
faciunt. / sed dum solis astrum tarditate sui in l trecentis LX diebus 
easdem partes peragrare l minime posse aderetur. addite sunt ei // 
f.20v, 2a col. // quedam particule quibus adiectis supplere / possit 
ambitum signiferi cyrculi. singulis ergo / partibus quas eum singulis 
diebus peragrare necesse st, l addita sunt momenta XIIII ex quibus 
conpaginantur. / duodecies enim XIIII, CCCCXXm sunt, quod sunt 
l bore ut supra dictum est in XXX diebus, Xm semis bore. l in Xm 
semis bore sum momenta XL XX, in ipsa in Xllm partes diuisa fa
ciunt ut unicuique signo addantur / momenta Xllllim. ex ipsis X bo
ris e t dimidia / concrescunt ore pe"-totum annum CXXVI. duodecies 
/ enim deni, CXX faciunt, et duode'èies Vies / boras faciunt. que ore 
dum perdiuise fuerint / ita dumtaxat ut unusquisque dies cum nocte 
sua / XXIIIIor boas abeat, fiunt V dies et Vies ore. l quinquies 
enim XXIIIIor, CXX faciunt. sex uero ore / que remanent quia nec 
conputari nec leguntur / nec sole in bunc anno diem facere possunt l 
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additis alii sex que eis in alio anno adiciuntur l et tertjis sex que eis 
in lllo anno adiciuntur / et quartis sex que eis in llllo anno adiciun
tur, efficiuntur / XXIIII horas et est dies unus cum nacte sua quem 
bissextum uocant et est causa quinque dierum l et quadrantis qui su
per CCCLX partes adcrescunt. l 

Lunam uero secundum quorundam opinionem l signiferi ambitu per
currere dicitur XXVII diebus, / hocto horis. ita uidelicet ut in uno 
quoque / signo moretur duobus diebus et senís oris et bisse<x> l 
unius hore. sed hanc eorum opinionem adfirmat l sagacissima inèla
gatjo filosophorum qui dicunt / hoc: lunam itineris conficere in VIIII 
oris quod / sol conficit in quinque diebus. nisi enim duobus diebus l 
et senís oris et bisse<X> unius ore aliquid addatur, l nequaquam po
terit credi hoc lunam peragere in Vllllm oris l itineris quod sol pe
ragit in Ve diebus. si ergo duobus / diebus et senís horis et bisse<X> 
unius hore addantur l hostenta quinque, momenta Ilo et sexta pars l 
momenti et duodecima pars hostenti, non inconuenienter poterit 
tunc uideri annum lunarem / habere XXVII dies, VIIII horas, XXVI 
momenta l et unum ostentum. ex binis enim diebus et senís horis l 
efficiuntur dies XXVII ex ea parte hore que bissex appellatur, ex 
quinque ostentis efficiuntur nouem hore. // f.2lr, la col. //ex Ilobus 
momentis et sexta parte momenti et duodecima / parte hostenti effi
ciuntur momenta XXVI et / hostentum unum. 

ANNUS VERO SOLARIS l habet ut superius dictum est dies CCC
Xa Ve l et unum quadrantem. annus uero lunaris habet /<dies>XX
VII, horas Vllllem, momenta XXVI, hostentum. l uideamus ergo 
quomodo fiat quod in nouem horis / hoc luna peragat itineri quod 
sol in quinque diebus / percurrit. sunt igitur in anno lunari hore / 
DCLa et VII, momenta XXVI et hostentum unum. / sunt ergo in 
trecentis LXVe diebus et semis oris / quod est annus solaris quinarii 
LXXIIIes remanentibus sex horis. / in sexingentis uero La et Vllm 
horis et XXVI l momentis et uno ostento sunt nouenarii / nihilho
minus LXXIII remanentibus XXVI momentis / et uno hostento. 
quod enim in trecentos LXta / diebus, et quod ille in quinque, hoc 
is ta in VIIII · l horis. et quod ille in VI ho ris que faci unt / momenta 
CCXL, hoc ista in XXVI momentis / et uno hostento. ideo enim bis
ses et ostenta l et momenta singillatim suis nominibus / nuncupata 
posuimus nec ea in unum collecta / malorum particularum nuncupat
jone perstrinximus / ut dum singula minutatim per ordinem oppo-
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nuntur l et propriis nominibus nuncupantur faciliorem / legenti inte
llegemjae aditum praebeant. · 

ITEM QUOMODO INVENIATUR BISSEXTUM. / Si nosse uis 
unde fit bissextus, ita inuenies. l annus habet dies CCCLXVe, horas 
IlllorCCC/LXXXIIII. dies uero habet horas Xllim. partí ergo / oras 
IIIICCCLXXXIIIIes quas annus habet per Xllmam / parte secun
dum quod dies Xllim horarum spatjo l concluditur et dicebis duode
cies CCC, IIIDCI / superant DCCLXXXIIIes. et iterum dicebis / 
duodecies LX, DCCXX, supersunt LXIIes et tertjo dicis duodecies 
V, LX superant l Ill horas que est quarta pars diei que di/citur, quod 
si ipsas Ill horas ad dies l CCCLXV superaddite non fuerint, minime 
l uidetur annus impleri. sed ubi adiciende l sum ipse Illes hore, nisi 
annis singulis 111 f 21 r, 2a col. // in kalendas ianuarias. l 

ITEM ARGUMENTUM SECUNDUM GREC<OS> l QVOMODO 
BISSEXTUS INVENIRI OTE<ST>. l Pone CCCLXV dies aoni so
laris, l conputa hos per Xlla parte, id est / duodecies CCCLXV, 
fiunt IIICCCLXXX. hos duplicauis enum suis / noctibus, fiunt 
VIIIDCCLX. l partire eos per VII parte, septies I, VII, supersunt 
mille DCCLX. l septjes CC, ICCCC, superant CCCLX. septjes La, 
CCCLa, supersunt XI. l septjes l , VII, remanent Ill quod est l 
quarta pars diei que in quarto anno l diem plenum efficit. l 
Sed ut plenius cognoscas quomodo fit / bissextum, ita inuenies. 
unusquisque l dies cum nocte sua habet horas XXIllior / et quartam 
partem puncti. eo modo l in quattuor dies crescit unum punctum. l 
conputa per Illlam partem per singulos dies / quartas partes puncti 
et inuenies l in LX diebus que sum puncti l XV. et in alios dies LX, 
alia <XV> l et hoc ordine in quattuor menses l crescit que est hora 
intecra l et in alios similiter 1111 menses l crescit alia, que sum in 
Vlllo l menses, due hore. similiter et in l reliquos llllor menses 
crescit Ill l que sum in Xllm menses tres, l que dicitur que sum Ilis 
hore. l hoc modo supercrescunt tres hore / in anno. et in secundo 
anno hoc ordine / crescit alia, que sunt sex ore, l eo modo in Illo 
anno crescit / Illa, Vllllem hore. in IIII uero anno l similiter quarta, 
fiunt XII hore, / quod est dies integer et sexies l ductum facit bis
sextum. l et ut repperias quomodo secundum luna / crescit bissex
tum, ita inuenies. 11 f.21v, la col. // secundum luna habet dies l 1111 
et luna currit per dies / XXVIII et uno et ipse 1111 pars l hore est. et 
in quattuor menses / crescunt Illlor momenta que est, l id est hora 
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una. ec alios similicer Illlor l momenca per Illlor menses crescic alia, 
/ fiunc due bore. similicer ec in alios l 1111 menses, Illlor momenca 
crescic, /quod sunc sub uno colleccum per XII l menses lunares, effi
ciunc horas Ill / que esc, id esc quarta pars diei, /qui per Illlor luna
res seu solares semel l cransponicur ec facic bissexcum. l diccus aucem 
bissexcus eo quod bissenas habeac horas. l 

DE V ARI O LO QUOMODO INVENIA TUR. l Si uis cognoscere in 
uariolo quoca / luna per singulos annos in kalendas l ianuarias, primo 
hordine sequaris / ec inuenies. quaere primum quota foie l luna in 
kalendas ianuarias, inquouis anno quaere ec in uariolo in parce dex
cera / ubi ipsa luna nocara esc, sequere l per ipsam lineam ad leuam 
ec ubi inueneris A, / reuercere ad superiorem parcem in kapice l ubi 
eras nocace sunc ec illic inuenies l quota linea in primo loco incrare 
deueas. / sed quomodo lunam ibidem queras, ica l inuenies. summe 
primam licceram ex l acramenco que in singulis mensibus rare l posice 
sunc, uerbi gracja uc puta / in kalendas ianuarias. summe A l que in 
primo loco posica esc ec l recurre ad uariolum ec uc pucas l lunam 
eodem anno kalendas ianuarias / VIia fueric, cu in uariolo de supe
riori / parce in VIia linea incra ec descende l deorsum per eandem 
lineam quosque / repperies A et ubi ipsam licceram l A inueneris, 
per eandem lineam ad dexceram l sequere parcem ec in finem eius
dem linease, // f.2lv, 2a col. // inuenies quota luna. similicer ec in 
alio die l uc puca Illlo nonas ianuarii, summe l ipsam licceram A ec 
dicis: A secundo loco / ec recurre ad uariolum ec incra in lineam l 
XVIIa, descende per eam deorsum quosque inuenies / A, ueniunc ec 
per eiusdem uersum similicer / in parce uade dexceram ec illic inue
nies l quota eric luna. similicer ec in Illo l die uc puca Illo nonas 
ianuarii, resumme / ipsa A ec dicis A cercjo loco, recurre l ad uario
lum ec incra in linea XXVIIa, descende l similicer per eandem li
neam deorsum l quosque repperies A, sine ipsam primam l ec secun
dam ec summe consequencem Illcjam A / et simili modo et de alias 
sequences litteras / in toto ipso anno ipsas supradictas / lineas intra
bis, quia per omnes annos ex kalendas / ianuarias superiores lineas 
mucabis, l uc puta quando prima linea primo loco l fueric, la, se
cundo loco eric Xlm et cercjo loco / XXala. et quando primo loco 
prima linea / fueric lla, secundo loco erit Xlla et terjo / XXaII. sic 
cuscodiendum est semper ut / linea aequali quoaequencur / in 
numero. 
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QUOMODO INVENIATUR l ANNVM IN RATJONE BIS
SEXTI. J Si uelis cognoscere quotus sit annus in / ratjone bissexti 
qui per XXVIIIo annis uoluitur / una cum Vllm feriis suis, qui per 
totum annum quoddidianis diebus per omnes J ebdomadas discurrit, 
summe annos J ab incarnatjone Domini qui fuerit, et adice / XXIIos 
aut subtrahe Vies eosque diuide / per XXVIIIa parte quare quia 
ipse J argumentus per XXVIIIo annis discurrit / et redit ad kaput. et 
quod partiendo l remanserit, ipse est annus in ratjone / ista. si uero 
nihil superauerit, XXmus Vlllus / annus erit. similiter si uis per era 
J querere annum in ratjone ista, summe / era quota fuerit cuius uis 
anni eisque J semper adice XI eosque partiendo per XXVIII // f.22r, 
la col // et ita repperies sicut per annos Domini / et quod remanse
rit, ipse annus erit / in hac ratjone. si nii superauerit, / annus erit 
XXVIII. l 

Sed tu, calculator qui banc ratjonem / bissexti quid continear querere 
uis, J ita inuenies. haec ratjo demonstrat / bissextos, demonstrat et
jam et kalendas, / nonas uel idus seu omnes quotos qui per l totum 
annum discurrunt qua feria / terminatur. sed ut repperias qua / feria 
quacumque kalendas, nonas uel idus seu / quecumque quotum incur
rat, hoc modo l inuenies. primum quere litteras secundo l hordine ex 
mineo que in singulis mensibus / per omnes quotos posite sunt, ut 
uerbi / gratia si kalendas ianuarias querieris, / repperies ibi A notata. 
recurre ad hunc / hordinem quo bissexti adque septizodii l argumen
tum est praenotatum et intra / in anno cuiusuis et sequere lineam 
eiusdem J anni ad partem dexteram et ubi inueneris A, l reuertere ad 
supra in kapite eiusdem / linae. inuenies qua feria deducuntur l ipse 
kalende. in anno uero quod l bissextum est, ubi geminatas litteras l 
sunt positae, non adsummas primam / sed secundam et repperies ue
ritatem. l 

ARGUMENTUM QUOMODO INVENIATUR l INTROYTUM 
QUADRAGESIME. / Si uis repperire introitum secundum Ebreos, / 
summe eapactas secundum Romanos / et conputa de kalendas fe
bruarii per quotos l in epactas minores usque XXIIIIor et in l epac
tas maiores que sunt XXv, XXVI, / uel XXVIIIo usque ad Lllllor 
et inuenies / luna lla. summe feriam in qua ipsa / luna secunda inue
nisti et sequenti dominico / initjum beatae quadragesime inuenies. / 

ALIUM. Si uis repperire initjum Ebreorum, / summe aepactas secun
dum Romanos / et supputa kalendas februarii per quotos // f.22r, 2a 
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col. // in aepactas minores usque ad XXX <et in>aepactas maiores 
usque LX et inuen<)es >J l una lla. summe f eriam in qua ipsa l inue
nisti et sequenti dominico erit l initjum beatae quadragesimae. l 

DE FERIA VEL QUOTU IN QUA MENSIS J PRIMUS SECUN
DUM LUNAS SUMMAT INITIUM. J Si uis nosse initjum in qua 
luna nascatur J qui paschalem sollemnitatem adsignat, l id est in qua 
mensis secundum luna, summit J initjum qui secundum antiquam tra
dictjonem J primus dicitur, summe epactas ei<u>sdem anni et secun
dum Romanos et supputa kalendas l martjas in aepactas minores us
que XXXI J et in aepactas maiores usque LXI et inuenies J luna la. l 

ITEM RATIO DE QUESTIONE PASCHALI. l Si quis uult nosse 
ratjonem laterculi J paschalis Theophili. uel Cyrilli laterculum summa
tur uel sequatur quem qui J intelligere ualuerit nullatenus de paschali 
J obseruantja errore patjetur. l secundum ergo ueridicas ratjones et 
secundum J sanctorum CCCtorum XVIIIo pontificum santjonem l 
qui in Niceno Concilio conuenerunt J a die Vlllo iduum martjarum 
usque in nonas aprilis, l lune natiuitatis exquirenda est. l que ubi
cumque infra hos XXVIIII dies / nata fuerit, ipsa facit primi mensis l 
initjum, quem Deus famulo suo Moysi l obseruare praecepit dicens: 
obserua J mense nouorum frugum et uerni primum l temporis ut fa
cias phase (sic) Domino Deo tuo l XIIlla die mensis ad uespera, id 
est Xlllla J luna. secundum boc ergo diuinum /oraculum, luna que 
ante VIIIo idus martii J nata fuerit, non facit initjum mensis / nouo
rum, sed adhuc Xlla reputatur qui l est mensis nouissimis Hebreo
rum et non l licet contra praeceptum Domini luna ueteri l mense 
nascente initjum mensis facere J noui in quo pascha dominicum cele
bratur. // f22v, la tol. // t nonas aprilis qua secundi iam mensis J 
<ca>gnoscitur sicut autem natiuitatem / t -nae que primi mensis init
jum facit neque J ante Vlllo idus martj requirimus neque post nonas 
aprilis. J ita lunam XIIIIam neque ante Xllmo kalendas aprilis neque 
l post XIIII kalendas magii nobis licet inquirere. l nisi enim primo 
XIIlla luna ueraciter fuerit / prescrutata nullatenus de paschae / ob
seruantja uerissimam ratjonem poterit / inuenire et sicut luna XIIII 
que pasche J Hebreorum a XII kalendis aprilis usque a XIIII kalen
das maii requirimus, / ita et pascha nostrum ab XI kalendarum apri
lium J usque ad VII kalendarum maiarum qui sunt dies XXXV / sine 
dubio conputatus, ut neque ante XI kalendas aprilis / neque post VII 
kalendas maii pascha nÜStrum nullatenus J requiratur. 
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DE QUOTU LUNE XIIIIe PASCHE HEBREORUM. / In cyclo de
cennouenali ut in tribus annis pascha l Hebreorum serotine habentur 
errorem lune cabeas, ita inuenies. in Vlllo anno cycli decennouenali, 
quod est l pascha Ebreorum ultima, id est XIIII kalendas maii per 
con/putum quoddidianum secundum consuetudinem dicebis XIIII 
maii / in kalendis maii CXXI dem tos, XII remanent Cm Vlllo. repo
si ta l summa CVIII ad lune cursu XXV, fiunt CXXIIII. / hos dum 
per XXX secundum consuetudinem partieris et dixeris / quater 
XXX, CXX, supersunt XIII, Illls, Ilo pondi. / pondi efficitur luna 
XV que debuit esse XIIII. / hoc modo et in XI anno eiusdem de
cennouenali cycli l sic ueniet Hebreorum pascha serotina, id est 
XIIII kalendas maii, l ex XVIIo, XVIo, remanent CVe, addis ad 
lune cursum l XXVIII, fiunt CXXXIII. partis per XXXs, quater 
XXX, CXX, superant XIIII, quater Ilo efficit cum errore partis / 
luna XVa, que esse debuit XIIII. similiter et in XVIII / anno occu
rrit pascha Hebreorum XV kalendas maii. l et conputabis pro XVo, 
XIIIIo, remanent CVII. / et in eodem anno adduntur ad lune cur
sum XXVI, fiunt / CXXXIII et dicis quater XXX, CXX, supersunt 
XIII. l Illls, 11 pondi fit luna XV que debuit esse XIIII. l 
O calculator, si uis in has supra memoratas paschas / errorem eua
dere per conpotum quoddidianum noli eas / inquirere, sed per hunc 
paschalem canonem subter textum l diligenter conputare. ut puta 
summam quam per partem XXX partis, ubi dixisti quater XXX, 
CXX, quater Ilo, // f.22v, 2a col. // hic per partem LX diuidebis, id 
est, bis LX, CXX, / supersunt XIIIIm. bis I fiunt XIIII / et per banc 
partem lo additur et lunas XIIIImas / [in ipsas J in ipsas supradictas 
paschas sine errore / caelebratur. hoc uersum LXe partis l quosque 
dum pascha nostrum caelebratur, obseruetur. / postea uero XXX se
cundum consuetudinem partjatur. l 

ALIUM. Si uis scire luna XIIII paschae / Hebreorum, summe epactas 
secundum Romanos / et conputa a kalendis martii in epactas minores 
usque Xlllllor, / in epactas maiores usque LXXIIIIor. summe l fe
riam paschae et sequenti dominico / pascha inuenies Latinorum. l 

DE ANNOS COMMUNIBUS ET EMBOLISSIMIS. l Ab Vlllo ka
lendis martii usque in VIIIo kalendas aprilis, lunae que in his l 
XVIIIo diebus natae fuerint, faciunt communes l annos. sum ergo 
intra hos V dies in quibus / nullo modo nascitur, id est VI idus 
martj, / XV kalendas aprilis, XII kalendas aprilis, VIIII kalendas 
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aprilis. ítem a VI kalendis aprilis usque / in . nonas aprilis lune que in 
his XI diebus nate fuerint, faciunt l annos embolisimos et sunt intra 
hos dies / Ill in quibus nullo tempore lune initjum summunt, l id est 
Ill kalendas aprilis, Ill nonas aprilis. l 

DE QUOTU LUNE XIIIIe PASCHE HEBREORUM. l Si uis scire 
diem et quotum lurie inquo Hebrei l caelebrent, summes aepactas 
que fuerit / anno et incipies dinumerare a kalendis martii per ferias l 
et quocos in aepactas minores usque XLIIIIor l et quotum pasche 
Hebreorum uerissime repperies. l summe feriam Hebreorum si do
minica / fuerit uel quacumque feria ex septem diebus l et in subse
quenti dominica pascha inuenies Latinorum. l 

ALIUM. Si uis scire luna XIIII paschae Hebreorum, summe aepac
tas eiusdem anni / et incipe per numerum conputare a XII kalendis 
aprilis in epactas / minores usque a XXIIII et in epactas maiores us
que / LIIIIor. summe feriam pasche Ebreorum et sequenti l domi
nica pascha repperies Latinorum. 

ALIUM. l Si uis repperire pascha Hebreorum, summe l aepactas se
cundum Romanos et supputa in aepactas / minores a XVII kalendis 
aprilis usque XXVIIII, in epactas maiores /1 f.23r, la col. /1 collige 
ipsas aepactas et supputa a XVII kalendis maii / usque ad XVIIII et 
sine dubio pascha inuenies / Ebreorum. summe feriam pasche Ebreo
rum et sequenti l dominica diem festum repperies Latinorum. 

ALIUM. / Si uis scire feriam lunae XIIIIe pascha Ebreorum, 
summe lunam que fuerit eodem anno kalendas ianuarias, / adicies 
XVII canonicos et collecta summa, l incipis addenda ferias a die qua 
fuerit /eadem kalendarum ianuarium quosque numeretur quem digi
tis l tenes in aepactas minores usque a XLllllor et in epactas l maio
res usque ad LXXllII perueniat et inuenies / luna XIIII. perexi de 
ipsa feria qua luna XIIII / inuenisti in aepactas minores usque XL V 
et infra LI l et in aepactas maiores usque LXXV et infra LXXXI. / 
ubi diem dominicum inueneris, ibi erit dies resurrectjonis / Domini. 
ut si in aepactas minores summa ipso dominica / ad LXV peruenerit, 
subtrahe XXX, luna XVe esse in /diem resurrectjonis Domini scias. 
similiter si XL VI, / XVI et sic omnes usque ad LI ut deductis XXX, 
luna l sit XXI in dominica paschae. similiter in epactas maiores / si 
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summa ipsa in dominico usque ad LXXV peruenerit / deductis LX, 
luna XV pasche pronuntjes. / similiter usque ad LXXXI ut demtos 
LX, quod / remanserint, ipsam lunam esse in diem resurrectjonis / 
Domini scias. ut autem scias quotum kalendas, nonas uel idus / pas
che dies Ebreorum siue pascha nostrum occurrat, / resumme ipsa 
luna que supra adiectos XVII / canonicos et supputa per quotos a 
XIIII kalendis aprilis usque te / ipsa summa perduxerit quo luna 
XIIII uel diem inuenisti / siue in aepactas minores seu maiores et 
cognoscis l quotum erit Ebreorum pascha siue nostrum. l 

Si uis scire quota luna festi paschalis occurrat / si martjo mense pas
cha celebratur, conputa / menses a septembrio usque ad februarium, 
fiunt VI. / his semper adice Ilo, fiunt VIII. adde et aepactas, id est / 
adiectjones lune ipsius anni secundum Aegyptjos, l adice et dies 
mensis ipsius martji quo pascha celebratur l et collecta summa, quic
quid super uel minus, deductis / XXX, uenerit, ipsa !una occurrit in 
diem resurrectjonis / Domini. si uero mense aprile pascha celebratur, 
/ conputa a septembrio sicut supra usque in martjum, l fiunt VII. his 
semper adice 11, fiunt VIIII. / adde et aepactas secundum Aegyptjos, 
adice et dies mensis // f.2 3r, 2a col. // quo pascha celebratur, id t l 
secundum Latinos collecta summa t / XXX, quod remanserint, ipsa 
luna erit / in diem resurrectjonis Domini. / 

ITEM ARGUMENTUM EBRAYCUM A SANCTIS PATRIBUS l 
institutum ad submobendum errorem in pascha Hebreorum. l Si uis 
scire quando summa maior fuerit, id est a lune cursum XXV, XXVI 
uel XXVIII, / et per inopiae latine erroris, !una XVa l in pascha 
Ebeorum occurrerit, summe ut / puta ad lune cursum XXV et super 
ipsos adicies / I pro martjo et sic cum ipsos conputabis l a kalendis 
aprilis per singulos dies usque quo te / perductat ad ipsum quotum 
ubi ipsa pascha / Ebreorum est et inuenies XLIIII ex quibus l sub
tractis XXX, remanent XIIII et sine ullam l ambiguitate ipsam pas
cham Hebreorum in ipsa / !una XUiia absque alia conputatjone l 
pronuntjauis. hunc tamen argumentum / instituerunt sancti patres 
ALexandrini / Theofilus, Cyrillus et beatus Leo, Papa Romanensis. 

ALIUM. / Si uis repperire lunam XUiia pasche Ebreorum, l summe 
aepactas secundum Latinos eiusdem anni, / adice canonicos XVIII et 
collecta indigitis / summam, discurrere per quotos a XIIII kalendis 
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aprilis / in aepactas minores usque XLIIII et in aepactas l maiores 
usque LXXIIIIor et ibi erit pascha Hebreorum l et ut pascha nos
trum inuenias / si uellis, summe ipsam summam, id est ad lune cur
sum et XVIII canonicos et feria que ante deducet, l discurrere per 
fe r i as in epactas minores usque Xl V l et in fra LI et in epactas maio
res usque LXXV / et infra LXXXI, ubi diem dominicum inueneris. 
summe / quotum pasche Hebreorum et perduc summam quam in 
dominico tenuisti et repperies quocum / erit pascha latinorum. l 

INCIPIT SUMMA QUE AD LUNE PERTINET / CURSUM. l 

I 
11 
Ill 
<IV> 
<V> 
<VI> 
VII 
VIII 
VIIII 
x 
XI 
XII 
XIII 
XIIII 
xv 
XVI 
XVII 
XVIII 
XVIIII 

CCCLXV / 
DCCXX l 
ILXXXXVe // f.23v, la col. // 
CCCLX / 
IDCCXXV / 
IICLXXXX / 
IIDLV / 
IIDCCCCXX l 
IIICCLXXXV l 
IIIDCL l 
IIIIXV l 
IIIICCCLXXX J 
IIIIDCCXL V l 
VCLX / 
vccccxxv l 
VDCCCXL/ 
VICCXV / 
VIDLXX / 
VIDCCCCXXXV / 

Hoc tamen moneo pro bissexto. / igitur si huius decennouenalis cir
culi 2% primi anni kalendis ianuarii lunam inuenire J uolueris, sum
marum ordine continetur / ad summam necesse est, hoc est CC
CLXV, J de LX partitus inuenies sexies J quod etjam super addi ip
sius summae J oportet et fiunt CCCLXXI, / exinde XXX partires, 
inuenies decus / dispondium. quod autem superest, id est J decus has 
untjas, hos ad lune reputabitur J cursum, id est undecim. 

ITEM EIUSDEM. / Sed ut uigilia paschae lunam cognoscas, J dies 
qui sunt a kalendas ianuarias usque ad eadem J diem quod est uigi-
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lium paschae, adicies dies / primae ut dixi, summe hoc est super CC
CLXV / et exinde sicut superius LX partitus, / quod constituerit, aci
des et sic XXXa / partibus et quod remanserit, lune esse / pronunt
jes. alio uero anno secundam / summam adsumpta, hoc est 
DCCXXX / partitus, inuenies kalendas ianuarias luna XXI. si autem 
l et paschae luna inuenire uolueris, super DCCXXX / addes dies qui 
supersunt usque ad uigilium paschae, / quod est XII kalendas maii, 
sed et diem bissexti ipsius aoni / qui faciunt dies DCCCVIIIo et 
exinde partitus l inuenies paschae luna XXI et ita per singulos // 
f.23v, 2a col. // annos superioris circuli etjam numerum summarum / 
qui super continetur adsummes. ita ut ubi fuerit / bissextus, ipsum 
diem ad supputatjonem paschae / facias . addi nam a kalendarum ia
nuarium quasi l bissexti dies in mense nouo. hoc est in martjo cons
tat. l 

UT DIEM et lunam XIIIIa paschae Hebreorum repperias, l summe 
dies a kalendis martji usque in XII kalendas aprilis et aepacta l que 
fuerit eodem anno et incipe dinumerare / a feria in qua martjus in
troierit et ueni in aepactas l minores usque ad Xlllllor et in epactas 
maiores usque ad / LXXIIIIor et luna XIIII et feria sine dubio inue
nies. l 

Et ut scias quotum erit ipsa feria uel ipsa pascha l Hebreorum, re
summe summa superiore, id est dies / a kalendis martji et aepactas, 
adiectas ferias a kalendis martji et discurrere l per quotos quum ipsa 
summa ab XI kalendis aprilis quousque / reiteres ipsum numerum 
superiorem, id est aut Xlllllor / aut LXXIIIIor et inuenies quotum 
erit pascha / Hebreorum. summe ipsa feria uel quotum et sequenti l 
dominica pascha repperies Latinorum.